Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentum super Cantica canticorum

Gregor <I., Papst>

[Basel], 13. März 1496

Capitulum IIII

[urn:nbn:de:bsz:31-313445](#)

Expositio beati Gregorij pape

Quid enim per filias hierusalē: nisi cum non filios sed filias dixerit intelligimus: nisi nos debiles: q̄ in ecclesia: nō viri: sed fentine sumus: quia contra vicia fortiter nō reluctamus: viriliter resistimus: rūnit̄ liter subiacem⁹. Hierusalē enim visio pacis interpretat̄: per quā ecclesia q̄ est mater nostra designat̄: eo q̄ assidue pacē perpe tuā contemplat̄. Si ergo nos in ferculo regis colubine argenteis non sumus: recti natorū aureū non habemus. Per ascensum purpureū ascendere nō valemus: sal tem charitatē que cōmuniō omnibus ele etis que quasi in medio posita est: teneamus. Per hāc quippe rex salomon nos in ferculo suo esse cognoscit: quia in eo cū columnis argenteis cū reclinatorio aureo cū ascensu purpureo: ppter filias hierusa lem: etiā media charitate cōtrahuit: quia cū summis ecclesiis mēbris ad eandē spon si beatitudinē peruenimus: si charitatē in defessā obseruanus. Sequit⁹.

Regredimini filie sion tvide te regem Salomonem in diademate: quo coronauit eum mater sua in die desponsationis eius: et in die leticie cordis.]

Mater xp̄i beata maria esse credit̄: que coronauit eū diademate: q̄ humanitatis nostrā ex ipsa s̄e assumptā: sicut in euangelio recitat̄. Et hoc in die desponsationis eius: et in die leticie cordis eius factū esse dicit̄: quia quando virginem filius dei deitatem suaz humanitatē nostre copulare voluit: quādo per bonā voluntatē suam tempore oportuno ecclesia suam sibi assū mere placuit: tñc cum charitatis exultatio carnem nostrā ex matre virgine susci pere voluit. In qua cū doloribus p̄ tem pōe viuēs: de redemptiōe nostra vehe menter exultauit. Sed cū diadema p̄ glo ria assumptā: in humanitatis autem suscep tione nō gloria verbi dei: sed humilitas esse cognoscat̄: quomodo in humilitate nostra quasi dyademate coronatus fuisse.

dicitur. Sed cuī ip̄a eius incarnatio vere gloria nostra fuerit: quia membra eius su mis propter cōmunionē corporis dyade ma membrorum bene capitis scriptura pre dixit. Hic itaq; quia a sponsa laudatur: et ip̄e vtissim sponsa laudare dignat̄ dlc̄s

Capitulū III A
Viam pulchra es amica
Que mea: q̄ pulchra es et de cora: oculi tui columba rum: absq; eo quod intrinsecus latet.]

Multa hec superius exposuimus: ut potius nū eadem repetere propter bre uitatē seruandā deuitanus. Sed quia ad iunctū est absq; eo quod intrinsecus latet breuiter videndi est: quomodo superius piungat. Pulchra est ergo spōsa et oculi eius columbarū: absq; eo qd̄ intrinsecus latet: qd̄ valde honestā est: quicquid in exte rioribus operat̄: q̄ simpliciter inter homi nes conuerat: q̄ ea que vider temporali ter cōcupiscere vedignat̄. Et si quid tamē in hoc mūdo placet: post cōcupiscentias suas ire detestatur. Sed vehementer pul chrius et honestus est: q̄ cordis desiderii illibatū retinere conat̄: q̄ eternae beatitudinis claritate in mente retinet̄: et erecta contemplat̄: q̄ in his que interius vider suauiter requiescit: et mūdat̄. Sequit⁹.

Capilli tui sicut greges caprarū: que ascenderunt de monte galaad.]

Si per oculos predicatores ecclesie desi gnat̄: quia ceteris viam ostendit̄: bene per capillos populi figurant̄: qui etiēm ecclesie ornati tribuit̄. Capilli ergo spon se sicut greg caprarū esse dicunt̄: quia populi ecclesie p̄cepta legis ruminantes celestia fide contemplant̄: mūda sunt ant malia et in altis pascunt. Galaad aut̄ acer uis testimonij inter̄: zetaet̄. Quid autem per aceruum testimonij: nisi multitudine

super Cantica cantorum Cap. III

Martyrum intelligimus: quia dum fidem Christi insuperabiliter tenuerunt: eos testimo nium veritati etiam per mortem suam perhibuisse scimus. Rex itaque ille caparum de monte galad ascendit: quia populus ecclesie eo magis fide se ad eterna suspendit: quo fortius sanctos martyres eidem fidei testimoniis perhibuisse scilicet. Sequitur.

Dentes tui sicut grex tonsa-
rū: que ascenderunt de lastracō.]

[Sicut per oculos predicatores intelligi-
mus: quia per eos ecclesia illuminatur sumi-
liter et dentes eiusdem possunt duci: quia
per eos infideles consumuntur: et parvuli
nutritur. Dentes quippe sancti predi-
catores vocantur: quia dum sancti scriptu-
ram exponendo minoribus fratribus eluci-
dant: quasi panem parvulis: tanquam matres
filiorum coniunctant quo infirmi ad fortiora
conualecant. Di nimis bene sicut grex to-
sarii que ascenderunt de lauachro esse dicu-
tur: quia dum se a peccatis omnibus in ba-
ptismo ablutos esse recordantur: liberan-
t onera mundi deponunt: ut ad celestia conse-
quenda et predicatione: quo liberius: eo faci-
lius gradium. De quo subdit.

Omnis gemellis fetibus: et
sterilis non est inter illas.

[Gemellos fetus omnes sancti predicatori-
res habent: quia dum in duobus precepit
charitatis ceteros homines supereminenter
geminā dilectionē predicant: et in eo duos
populos iudaicū et gentilem gignere non
cessant. Inter quos nullus est sterilis: quia
profector predicatoris non est dicendus: si filii
spirituales gignere stempnuit. De qui
bus adhuc subdit:

Sicut vita coccinea labia tua
et eloquii tuum dulce.]

[Idem predicatores labia ecclesie dicun-
tur: quia animis per eos populus precepita
vite loquitur. Qui bene sicut vita dicuntur:
quia dum fluxas cogitationes in cordibus
homini suis predicationibus restringuntur:
quasi sparsos crines ne immoderate des-

fluant reprimunt. Sed quid est quod non tam
vitae: sed coccine comparantur nisi quod
per coccum flamma charitatis intelligitur?
quia illi ardenter et per eos alij accenduntur
per quos eloquii sancte ecclesie dulciora
turbantur: quia dum que dicitur faciunt: predicationes
suas hominibus quasi lapidas estas
apponuntur. Sequitur.

Sicut fragmen mali pomi:
ita genetue: absque eo quod intri-
secus latet.]

[Quod per genas ecclesie: nisi ipsos pre-
dicatores intelligimus: quia dum in popu-
lis viri proficiunt eminent: quasi in facie
ecclesie manifestu apparuit. Per malum au-
tem punicum ipsa ecclesia designata: quia
dum multos populos in unitate fidei nutrit
quasi multa grana sub uno corice striguntur:
quia dum grana diuina seruitio ceteris for-
tius affligunt: dum se ut omnia mundana co-
tempnunt: dum voluntates suas abnegant
et via sua omnino mortificant: ceteros ex-
tollant: et seipsum humiliant: dum per exem-
pla sua ceteros nutritur quasi fracti et agri
se cibos offerunt. Sed quis magna summa
exrinsecus apparuit: maiora tamen in oc-
culo retinent: que postulati oculi soli videtur.
Ideo subiectum est. [Absque eo quod ins-
trinsecus latet.] Sequitur.

Sicut turris dauid collum
tuum: que edificatur cum pro-
pugnaculis.]

[Collum quippe extendimus: quando
longius propicere volumus. Propter aliud
ergo sancti predicatores oculi: propter
aliud dentes: propter aliud autem genes
et collum: propter aliud conuenienter vo-
cantur. Bene igitur sicut turris dauid:
collum sancte ecclesie dicitur: quia san-
cti predicatores procul venientes hostes
sancte ecclesie speculantur: et fortiter re-
sistunt: si quid in eo ledere conantur et lis-
bere terrena despicientes: celestia con-
templantur. Collum ergo propter hostium
speculationem: turris vero dauid propter
b 2

Expositio beati Gregorij pape

fortitudinē et propter excelsam celestium gaudiorum contemplationē. **Q**ue turris recte datur esse dicuntur: quia David manus fortis interpretat: per quod Christus significatur: cuius est quicquid forte et excelsum operatur. **D**e qua subditur.

Ih. **Q**ue edificatur cum propugnaculis. **N**ille clypeū pendet ex ea omnis armatura fortū.]

Cum propugnaculis turris datur edificata dicuntur: quia sancti predicatorum contra aduersarios homines si necesse sit: miraculis armantur. **C**ontra vicia autem se clypeis muniantur: quia non spiritualibus hostibus sicut cumbat: virtutibus se defendunt. **I**n quibus omnis armatura fortū penderit: quia quisquis hostiū cuneis: fortiter resistere vult: in eis exempla videtur: quibus armatus hostes strenue valer superare. **M**isle autem hic pro perfectiōe ponitur: quia in millenario numero omnium numeri perfecte complevit. **S**equitur.

Vero ubera tua sicut duo binuli capree gemelli: qui pascuntur in liliis donec aspiret dies et inclinentur umbra.]

Per duo ubera duo predicatorum ordines: unus in circuncisione alius in prepucio designantur. **Q**ui bene sicut duo ubera binuli capree dicuntur: quia et filii synagoge existunt: et in moribus contemplacionis pascuntur. **G**emelli vero ideo dicti sunt: quia concorditer predicant: et concorditer sapiuntur. **I**n liliis vero pascuntur: donec aspiret dies et inclinetur umbra: quia mundicia infatis gabuliter sectantur: donec in die iudicij premia recipiantur: que in labore noctis assidue contemplantur. **S**equitur sponsus dicens:

Ih. **C**ad adam ad montem mirrhe: et ad collē thuris.]

Quid per montem mirrhe: nisi fortē altitudinem mortificationis in opere? **E**t quid per collē thuris intelligimus: nisi altam humilitatem in oratione. **A**d montem ergo

mirrhe: et ad collē thuris sponsus vadit: quia eos familiariter visitat: quod per mortificationē vicioꝝ ad alta proficeret: et per mūdas et humiles orationes suavitatem redolere propicit. **H**is quippe virtutibus sancta ecclesia: vel unaque anima mūda efficitur: quia dum per voluntatē mortificationē vici is reluctat: et per sanctas orationes frequenter lacrymis abluit: soles lauacri sponsi placeat: quia pulchra apparere conatur. **L**uius conatus ad effectū sponsus per gratiam suam dicitur: opus tuum in sponsa benigna laudat dicitur.

Lota pulchra es amica mea et macula non est in te.]

Cum scriptū sit: Nemo vivit sine peccato nec infans cuius vita est viuus die sua per terrā. **Q**uid est quod spōsa tota pulchra esse dicitur: in qua macula non habet? **A**libi quippe scriptū est: Stelle non sunt mundae in conspectu eius. **E**t alibi: In multis offendimus officia. **E**t Iohannes apostolus ait: Si dixerimus: quia peccatum non habemus: mentimur: et veritatem non facimus. **S**ed dum sancta anima a peccatis quotidianis se per penitentiam mundat: dum quotidie peccata minuta cum lacrymis abluit: et a maioribus se obseruat: quamvis frequenter peccat: per assiduā tamen penitentiā mundat suam assiduē seruatur. **H**inc enim alibi precipit: Semper sint vestimenta candida. **E**t illud: Justus autem ex fide vivit. **Q**uāvis enim mox vel peccat: a iustitia deviatur: et a men dum semper credit in eum qui iustificat impium: et assidue sub eius fide peccata sua desvet per assiduas ablutiones iustitiae sua retinetur. **S**ed igitur ita mundanti sponse consequenter dicitur:

Amen de libano spōsa mea veni de libano: vēi coronaberis

Libanus quippe dealbatio interpretatur. **Q**uid ergo per libanum: nisi baptisma intelligitur: in quo sancta ecclesia aqua abluit: et peccatorum ingredine per spiritū san-

super Cantica cantorum Cap. III

etum quē recipit: et per xp̄i fidem dealba-
tur. **D**ande scriptū est. **A**lperges me dñe
ysopo t mūdabor tē. **D**e libano ergo san-
cta eccl̄sia ad coronam venit: quia in xp̄i
baptismo fidē p̄cepit sub qua cū xp̄i gra-
tia mereb̄: vt paenitū percipere possit. **S**z
quid est q̄ dicit. **A**enit? n̄isi q̄ in fide t in
spe t in charitate quicquid operā: subsi-
stit: vt his tribus munīta virtutibus ro-
bur habeat: per inuia nō lacet cap. **D**e fide
enim dicit. **F**ide mūdans corda coꝝ. **E**t
iterum. **S**ine fide impossibile est placere
deo. **D**e spe autē dicit. Non confundent
omnes qui sperant in te dñe. **C**ui iterū di-
cit. **P**uis est in te sperana: t verelictus
est. **D**e charitate autē dicit. Charitas ope-
rit multitudinē peccator̄. **E**t iterū. **I**n di-
stribuero off̄es facultates meas in cibos
pauperū: t si tradidero corpus meū ita ve-
ardeā: charitatē autem nō habuero: nibil
sum. **E**t iohannes apostolus. Deus chari-
tas est. Potest tamē t aliter intelligi: q̄
ter dicit: veni. **A**enit sp̄sa sancta ad xp̄im
dum in hoc mūdo viuēs: bona que potest
operā. **A**enit quādo in hora mortis an-
ima videlicet sponsa a carne exiſt. **A**enit
tertio: quādo in iudicij die vltimi carnem
refumit: t cum xp̄o thalamū celestē ingre-
dit. **I**bī quippe omniū laborum suor̄ pre-
mia conſequit. **I**bī iam omnino prostratis
t exclusis hostib̄ gloriſc̄ coronat. **I**deo
ei hic per promissionē dicit: